
問８－２
水道水においしく飲むために必要なこと　
　あなたが飲み水として、水道水をおいしく飲むためには何が必要だと思いますか。いくつでもお選びください。
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２．塩素以外の臭い（かび臭等）の低減 227 42.4%
３．おいしさを体験できる機会の提供 126 23.5%
４．水道水の安全性に関する情報（水質検査結果等）の提供
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「県水だより」「安全でおいしい水」について

設問 回答数 回答比率

１．塩素の臭いの低減 260 48.5%

７．今のままでも十分においしい 95 17.7%
８．その他 16 3.0%

255 47.6%
５．水道水に対するイメージを変える情報の提供 122 22.8%
６．おいしく飲むための情報の提供 181 33.8%

536

１．塩素の臭いの低減 133 49.3% 127 47.7% 260 48.5%

性別

回答数・比率
男性 女性 全体

270 266

２．塩素以外の臭い（かび臭等）の低減 114 42.2% 113 42.5% 227 42.4%
３．おいしさを体験できる機会の提供 61 22.6% 65 24.4% 126 23.5%
４．水道水の安全性に関する情報（水質検査結果等）の提供 129 47.8% 126 47.4% 255 47.6%
５．水道水に対するイメージを変える情報の提供 60 22.2% 62 23.3% 122 22.8%

3.0%８．その他 5 1.9% 11 4.1% 16

33.8%
７．今のままでも十分においしい 53 19.6% 42 15.8% 95 17.7%
６．おいしく飲むための情報の提供 96 35.6% 85 32.0% 181

「塩素の臭いの低減」の割合が４８．５％と最も高く、続いて「水道水の安全性に関する情報（水質検査結果等）
の提供」が４７．６％、「塩素以外の臭い（かび臭等）の低減」が４２．４％でした。
「塩素の臭いの低減」は、年代別では２０歳代のポイントが最も高い結果となりました。
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その他意見

125 105 106
年代

回答数・比率
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳以上

2

１．塩素の臭いの低減 0 0.0% 13 86.7% 32

15 56 127

42.9% 49 46.2%57.1% 67 52.8% 54 43.2% 45

２．塩素以外の臭い（かび臭等）の低減 0 0.0% 9 60.0% 25 44.6% 61 48.0%

16
68 64.2%

48 38.4% 42 40.0% 42 39.6%

39.4% 57 45.6% 55 52.4%

23.2% 29
50

18.1% 20 18.9%

４．水道水の安全性に関する情報（水質検査結果等）の提供 1 50.0% 7 46.7% 17 30.4%

28.6% 33 26.0% 34 27.2% 19３．おいしさを体験できる機会の提供 0 0.0% 4 26.7%

33 26.4% 41 39.0% 49 46.2%

21.7%

６．おいしく飲むための情報の提供 0 0.0% 4 26.7% 20 35.7% 34 26.8%

22.8% 29 23.2% 21 20.0% 23５．水道水に対するイメージを変える情報の提供 0 0.0% 7 46.7% 13

17.1% 29 27.4%

８．その他 0 0.0% 0 0.0% 1 1.8%
7.1% 24 18.9% 18 14.4% 18７．今のままでも十分においしい 1 50.0% 1 6.7% 4

年代 性別 意見

60歳代 女性 家庭用排水をきれいにする工夫。

4 3.8%3 2.4% 6 4.8% 2 1.9%

50歳代 女性 今のままでも十分ですが、さらに情報があるとよりおいしく飲めると思います
50歳代 女性 水道管、貯水槽をきれいに保つこと

50歳代 男性 美味しいか問われると困りますが十分です。何をもって美味しいかって、難しい質問です。
50歳代 女性 チーバ君のペットボトルの水が水道水と知ったときはびっくりだった。PRの一つとして成功しているのでは？

70歳以上 男性 夏季期間の臭い
60歳代 女性 以前、船橋市の水は臭いがしたと聞いています。そのイメージが残っている人がいるかも。

40歳代 女性 飲んだときに喉に圧迫感があるのを解消してほしい
40歳代 女性 夏場は生ぬるくてますますおいしくなくなる

70歳以上 男性 30年ほど前には、夏場になるとかび臭いにおいがしたが、今は全く匂わない。塩素臭もなくおいしいです。
70歳以上 男性 ほんのたまにだがかすかに藻臭がする。

30歳代 女性 適切な温度。冷たさ。夏場になるとぬるいの不満。
70歳以上 女性 塩素臭は以前に比べて少なくなりました。

50歳代 男性 水道水がペットボトル水、浄水器に対して十分おいしいことを動画等で紹介してはどうか。

40歳代 女性 敷地内の水道管の管理
50歳代 女性 美味しくはないが、安全性のためなら仕方ない。
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